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Skolebestyrelsens arbejde styrker det 

lokale demokrati og borgerens indfly-

delse på egen hverdag. Det kan du bi-

drage til som forældrerepræsentant i 

skolebestyrelsen på dit barns skole. 

 

I Fredensborg Kommune, har vi en lang 

tradition for at give vores skoler stor lokal 

frihed. Det betyder, at det i høj grad er 

skolerne selv, der former skolen. Med lo-

kal frihed, får du som forældrerepræsen-

tant i skolebestyrelsen en særlig betyd-

ningsfuld stemme. 

 

For at skabe de bedste rammer for dit 

barns skole, har skolen brug for dine for-

slag og din mening. Samtidig har vi poli-

tikere brug for dit perspektiv, når vi skal 

træffe beslutninger om Kommunens sko-

ler. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Som skolebestyrelsesmedlem er du der-

med med til at præge skolens udvikling. 

Du er med til at skabe skolens værdi-

grundlag og fremtid. 

 

Jeg håber, at du vil bakke op om skole-

bestyrelsesvalget og stille op som kandi-

dat. For dine holdninger og ideer kan 

have stor betydning for dit barns skole-

hverdag. 

 

Jeg ønsker jer alle et godt skolebestyrel-

sesvalg. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Soma Mayel 

Forperson, Børne- og Skoleudvalget 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kære forælder 



 
 

 

 

 

 
Du har en vigtig stemme 

Skolen har brug for dit engagement og 

dine ideer til skolens udvikling. Som 

medlem af skolebestyrelsen, er du med 

til at sætte retningen for dit barns skole. 

Det er sådan, at vi i fællesskab kan 

skabe de bedste rammer for dit barns 

skolegang. 

 

Sådan stiller du op til bestyrelses-

valg 2026 

Tag kontakt til skolens leder i god tid og 

sig at du vil stille op. 

 

Sådan stemmer du 

Afstemning er digital. Link til afstemning 

lægges på skolens hjemmeside inden af-

stemningsperioden. Du skal bruge dit 

MitID for at kunne stemme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SKOLEN HAR BRUG FOR DIG 

Vigtige datoer 

 

❖ Frist for kandidatopstilling 

er d. 24. april 2026 

 

❖ Skolerne holder valgmøder i 

uge 15 og 16  

 

❖ Afstemningsperioden er 

uge 19, 20 og 21 

 

❖ I august holdes der introaf-

tener for de nye skolebesty-

relser 

 

❖ Den nye bestyrelse tiltræ-

der pr. 1. august 2026 for 

perioden 2026-2029. 

 



 
 

Forældrenes indflydelse på skolen  

I Danmark er der en lang tradition for, 

at forældre yder indflydelse på skolens 

virke. Skolebestyrelsen spiller en vigtig 

rolle i at videreføre denne tradition. 

 

Med Folkeskolens nye kvalitetsprogram, 

har skolebestyrelserne fået endnu mere 

indflydelse, fordi beslutninger om skolen 

er lagt ud til skoleleder og skolebesty-

relse. Det betyder, at du som forældre 

kan sætte et særligt præg på skolen, 

som repræsentant i skolebestyrelsen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Som forældrerepræsentant er du demo-

kratisk valgt og repræsenterer dermed 

skolens brede forældregruppe på tværs 

af årgange. Samtidig har forældrene i 

skolebestyrelsen flertal og har derfor 

stor indflydelse på bestyrelsens beslut-

ninger.  

 

Det er vigtigt, at I som forældre viser 

jeres interesse og bruger jeres ret til at 

påvirke skolens styrelse. Hvad enten det 

er ved at stemme på de kandidater, I 

foretrækker, eller ved selv at stille op til 

skolebestyrelsen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valg til 

skolebestyrelsen 2026 



 
 

 

 

 

 

Hvordan vælges skolebestyrelsen? 

I løbet af april indkaldes alle forældre til 

et valgmøde på skolen. På mødet giver 

ledelsen en redegørelse for valgets reg-

ler. Kandidaterne kan præsentere sig og 

skolens forældre kan stille spørgsmål. 

 

Fredsvalg 

Hvis der ikke er flere kandidater end der 

er pladser i skolebestyrelsen, inklusive 

suppleanter, kan kandidaterne blive 

enige om et fredsvalg.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kan kandidaterne ikke blive enige, skal 

der afholdes valg. Valget foregår som 

enkeltmandsvalg, hvor de kandidater, 

der får fleste stemmer, bliver valgt ind. 

Resten betragtes som suppleanter i 

rækkefølge efter det antal stemmer de 

har fået. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valg af skolebestyrelse  

OBS Kandidater har mulig-

hed for at stille op på selve 

valgmødet, hvis de ikke al-

lerede er opstillede. 



 
 

Skolebestyrelsens arbejdsområde 

Det er skolebestyrelsens opgave at 

sætte de overordnede principper for 

skolens virke. Det gælder såvel for det 

pædagogiske som det økonomiske om-

råde. 

  

De principper, der vedtages i skolebe-

styrelsen, har stor betydning for skolens 

organisering og profil. Det kan for ek-

sempel dreje sig om principper for hvor-

dan undervisningen organiseres eller 

skole/hjem samarbejdet. Skolebestyrel-

sen skal også godkende budgetter, un-

dervisningsmidler og ordensregler. Der-

udover fører skolebestyrelsen også til-

syn med alle dele af skolens virksom-

hed, undtagen personale- og elevsager. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skolebestyrelsens sammensætning 

Skolebestyrelserne på de seks folkesko-

ler består af mindst 7 forældrerepræ-

sentanter, mindst 2 repræsentanter for 

medarbejderne og mindst 2 repræsen-

tanter for eleverne samt evt. op til 2 re-

præsentanter for det lokale erhvervsliv, 

foreningsliv eller uddannelsesinstitutio-

ner.  

 

Samtlige repræsentanter har stemmeret 

i skolebestyrelsen. Ullerødskolens besty-

relse består af 5 forældrerepræsentan-

ter, 2 medarbejderrepræsentanter og 2 

elevrepræsentanter og eventuelt repræ-

sentant fra erhvervsliv, foreningsliv eller 

uddannelsesinstitution. 

 

Skolens ledelse deltager i bestyrelsens 

møder som sekretær uden stemmeret. 

 

 

 

Om skolebestyrelsen 



 
 

 

 

 

Hvem kan stille op som kandidat? 

Alle forældre, der har forældremyndig-

heden over børn, der er indskrevet på 

skolen, kan stille op som kandidat. 

 

Udover forældre med forældremyndig-

hed kan andre efter samtykke fra foræl-

dremyndighedsindehaveren også stille 

op.  

 

Det drejer sig om: 

• Plejeforældre, der har haft barnet i 

pleje mindst et år 

 

• Personer, der har indgået ægteskab 

med forældremyndighedsindehave-

ren 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Stedforældre 

 

• Fædre, der bor sammen med mor 

og barn, hvis faderskabet er retsligt 

bevist 

 

• Den af de biologiske forældre, som 

ikke har del i forældremyndigheden, 

og som ikke bor sammen med for-

ældremyndighedsindehaveren. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kandidatopstilling  



 
 

 

Hvem kan stemme? 

Alle forældre, der på valgtidspunktet har 

forældremyndigheden over børn, der er 

indskrevet på en af kommunens folke-

skoler, kan stemme ved skolebestyrel-

sesvalget. Det vil sige, at også forældre 

til kommende børnehaveklasseelever 

kan stemme. Har man børn på flere sko-

ler, kan man stemme på hver skole. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inden valget bliver der på hver skole ud-

færdiget valglister over de stemmebe-

rettigede og hvem der kan stille op til 

valget. Disse vil ligge til gennemsyn på 

skolens kontor, og du kan henvende dig 

der for at få at vide, om du er optaget 

på valglisten. 

 

Hvis du er i tvivl om stemmeretten, kan 

skolen rådgive dig. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stemmeberettiget  



 
 

 

 

 

 

 

  

 

CASE 

KOKKEDAL SKOLES BESTYRELSE ØNSKER FÆLLESSKAB OG UDFORDRIN-

GER FOR ALLE PÅ SKOLEN 

 

Kokkedal Skole skal være det naturlige førstevalg for alle familier i Kokkedal” lyder 

det fra Anne Skov Vastrup i skolens bestyrelse. Skolebestyrelsen samarbejder 

derfor med skolens elever, ansatte og ledelse om, at Kokkedal Skole er en skole 

kendetegnet ved fællesskab, faglighed og plads til alle. 

 

Kokkedal Skole er en stor skole med både almenklasser og specialspor, og det 

giver en unik mulighed for at afprøve fællesskaber på tværs af både alder, inte-

resser og umiddelbare talenter. 

 

Talentundervisning prioriteres meget højt, og talent forstås meget bredt. Der er 

både talentundervisning i traditionelle fag som matematik og dansk, men også 

mere utraditionelle talenthold i fx biavl og fremtidens madvarer. Dertil kommer 

konkurrencer i skak, hvor store børn fra specialklasserne fx kan lære mindre børn 

spillet, SET konkurrencer, interne fodboldturneringer og alt muligt andet afhængig 

af interesserne hos elever og lærere. Anne Skov Vastrup nævner, at ”i skolebe-

styrelsen er vi meget stolte af de mange talent-tiltag, men vi bør nok skynde os 

at indrømme, at æren tilfalder elever og ansatte. Vi kan dog som skolebestyrelse 

være med til at bakke op om, at talentarbejde bliver prioriteret højt. Og vi kan 

også bruge vores forældreerfaring til at byde ind med forslag til nye tiltag, der kan 

sikre både trivsel, fællesskab og talentudvikling. Og det for alle på skolen. Det er 

vigtigt, at ikke blot eleverne, men også alle andre på skolen, oplever trivsel, fæl-

lesskab, arbejdsglæde og udvikling. 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CASE 

 

”VI VIL HAVE FØLING MED DEN BREDE SKARE AF FORÆLDRE” 

Hvert år når Langebjergskolen fejrer fødselsdag, er skolen fyldt med børn, forældre 

og bedsteforældre, og det har Langebjergskolens bestyrelse valgt at bruge strate-

gisk. På en stor opslagstavle kan forældrene tilkendegive, hvad der fylder for dem og 

give input til, hvad bestyrelsen skal arbejde med. "Det er vigtigt, at vi får legitimitet 

i vores arbejde, og det får vi ved at have føling med den brede skare af forældre" 

mener skolebestyrelsesformand Anders Bech Tharsgaard, og uddyber ”som skolebe-

styrelse skal vi arbejde for skolen, på vegne af forældrene”. De indsamlede input fra 

skolens fødselsdag giver skolebestyrelsen et godt grundlag for dialog med skolele-

delsen, fordi bestyrelsens forslag får en anden tyngde. Samtidig har inddragelsen af 

den brede forældregruppe også givet anledning til at prioritere en løbende tilbage-

melding til forældrene.  Senest har skolebestyrelsen gjort sig erfaringer med, at invi-

tere til samtale med forældrene om formiddagen på skolens fødselsdag, hvor man 

kan høre om bestyrelsens arbejde og komme med idéer til punkter til drøftelse i lø-

bet af året. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 


